Senhor Adriano Marques Franco que irá beneficiar financeiramente o projeto de reeleição do 

Prefeito. 

Ainda, o Denunciante relata que a empresa Adriano Marques Franco - ME foi a 

vencedora do certame, e que o Prefeito Antônio Peixoto imediatamente formalizou inúmeros 

contratos, em menos de um mês, que somam R$ 7.062.316,52 (sete milhões, sessenta e dois 

mil, trezentos e dezesseis reais e cinquenta e dois centavos), valor que perfaz 75% do valor 

global da empresa na Ata de Registro de Preços. 

Além do direcionamento do processo licitatório, o Denunciante alega que os preços 

registrados estão superfaturados e que não houve revisão dos valores na Ata de Registro de

[...]

execução nº 0002708-74.2019.8.04.00. 

Ainda de acordo com a denúncia, houveram 03 (três) desobediências à ordem 

judicial, em um mesmo processo, fato que vem causando enorme danos ao erário municipal, 

posto que a Fazenda Pública já foi multada em R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais), 

conforme despachos dos dias 29/04/2019 e 21/08/2019, ambos do ex-Vice-presidente do E. 

Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, prejuízo este que poderá chegar a mais de R$ 

425.000,00 (quatrocentos e vinte e cinco mil reais) à Fazenda Pública Municipal, uma vez que 

na última decisão exarada pelo ex-Vice-presidente do E. Tribunal de Justiça do Amazonas, foi 

reconhecido o descumprimento injustificado da ordem judicial expedida, fato que ocasionou a 

condenação do Prefeito por litigância de má-fé, restando estipulada uma multa de 1% sobre o

[...]

uma única vez, o Denunciado informou que manteve sim a empresa Guild por mais de 800 dias 

dentro do referido contrato, aditando o mesmo sempre que estava perto de atingir o limite do 

prazo, se justificando que, com este ato, estaria economizando mais de R$ 450.000,00 

(quatrocentos e cinquenta mil reais), beneficiando, desta forma, o erário. 

Há de se ponderar que a lei é clara e precisa, uma vez que a mesma informa que o 

contrato não poderá ser prorrogado por mais de 180 dias, contudo o Denunciado é claro e 

objetivo, pois informa com convicção que deveria manter a referida empresa, mesmo sabendo